
Организация Объединенных Наций A/C.3/55/SR.10

 

Генеральная Ассамблея
Пятьдесят пятая сессия

Официальные отчеты

Distr.: General
18 December 2000
Russian
Original: Spanish

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться за
подписью одного из членов соответствующей делегации в течение одной недели после
даты издания на имя начальника Секции редактирования официальных отчетов, комната
DC2-750 (Chief, Official Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza).

Поправки будут изданы после окончания сессии в отдельном для каждого комитета
документе, содержащем только исправления.

00-66850 (R)
*0066850*

Третий комитет
Краткий отчет о 10-м заседании,
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в понедельник, 2 октября 2000 года, в 15 ч. 00 м.

Председатель:г-жа Гиттенз-Джоузеф . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Тринидад и Тобаго)

Содержание
Пункт 105 повестки дня: Предупреждение преступности и уголовное
правосудие (продолжение)

Пункт 106 повестки дня: Международный контроль над наркотическими
средствами (продолжение)



2

A/C.3/55/SR.10

Заседание открывается в 15 ч. 10 м.

Пункт 105 повестки дня: Предупреждение
преступности и уголовное правосудие
(продолжение) (A/55/156, A/55/119, A/55/162-
S/2000/715, A/55/257-S/2000/766, A/C.3/55/L.3, L.4 и
L.5)

Пункт 106 повестки дня: Международный
контроль над наркотическими средствами
(продолжение) (A/55/126, A/55/375, A/55/68-
S/2000/377, A/55/133-S/2000/682, A/55/257-
S/2000/766, A/55/260-S/2000/108, A/55/326-
S/2000/834)

1. Г-н Ас-Саиди (Кувейт) с удовлетворением
отмечает доклады о глобальных проблемах,
связанных с оборотом наркотиков и организованной
преступностью, и приветствует итоги прений по
конвенции против транснациональной
организованной преступности, а также переговоры
по трем протоколам, которые должна принять
Генеральная Ассамблея и подписание которых
предполагается провести в конце года в Палермо.

2. Кувейт придает большое значение вопросу об
организованной преступности и обороте
наркотиков. В этой связи в стране существует
уголовный закон, предусматривающий целый ряд
наказаний для лиц, занимающихся оборотом
наркотиков, их потреблением или вовлечением в их
потребление. Законом № 48 от 1987 года о борьбе с
психотропными веществами регулируется их
потребление и продажа, а также предусматривается
проведение национальной политики, в соответствии
с которой наркоманы считаются не преступниками,
а больными, в связи с чем они могут добровольно
обращаться в лечебные центры на предмет
реабилитации, причем это не отражается в их
криминальных досье. Указом эмира 1989 года
предусматривается создание национальной
комиссии по борьбе с наркотиками, которая
занимается разработкой общей политики страны,
координацией государственных и общественных
усилий и развитием сотрудничества между обоими
секторами в этой области. Она также разрабатывает
и осуществляет планы и программы в этой сфере и
оценивает их результаты с точки зрения
предупреждения и реабилитации. И наконец эта
комиссия занимается вопросами информирования

общественности и привлечения к сотрудничеству
средств массовой информации.

3. Законом 6/1995 Кувейт ратифицировал
Арабскую конвенцию о борьбе с наркотическими
средствами и психотропными веществами, а на
национальном уровне подписал в октябре 1989 года
Конвенцию Организации Объединенных Наций
1998 года о незаконном обороте наркотических
средств и психотропных веществ. Политическая
декларация (A/RES/S-20/2) двадцатой специальной
сессии Генеральной Ассамблеи, посвященной
совместным действиям по решению мировой
проблемы наркотиков, обеспечила новый
международный подход к проблеме, и необходимо
оказать помощь пострадавшим странам, чтобы они
могли обеспечить замену посевов опия,
снотворного мака и канабиса для производства
гашиша другими культурами, которые обеспечивали
бы им достаточные доходы.

4. Гражданское общество Кувейта вносит
важный вклад в борьбу с проблемой наркотиков в
медицинской, образовательной и социальной
сферах. Что касается вопроса о предложении и
спросе, то Кувейт рассматривает возможность
введения строгих ограничений на спрос на
наркотики и, возможно, примет ряд нормативных
мер, соответствующих международным нормам в
этой области.

5. Г-н Мониага (Индонезия) говорит, что
Индонезия давно и с большим интересом следит за
вопросами, связанными с предупреждением
преступности и уголовным правосудием, а также за
международным контролем над наркотическими
средствами, поскольку они представляют собой
важнейшие аспекты для укрепления стабильности и
защиты достижений развития. В этой связи
единственным путем принятия эффективной
международной стратегии является международное
сотрудничество. Благодаря большему доверию со
стороны доноров Программа Организации
Объединенных Наций по предупреждению
преступности и уголовному правосудию сможет
расширить свою оперативную деятельность. Надо
надеяться, что этот потенциал будет укрепляться в
рамках глобальных программ по борьбе с
коррупцией, торговлей людьми и
транснациональной организованной
преступностью. Для этого необходимы



3

A/C.3/55/SR.10

соответствующие средства. Индонезия
удовлетворена итогами десятого Конгресса
Организации Объединенных Наций по
предупреждению преступности и общению с
правонарушителями, поскольку они отражают
необходимость принятия мер на международном
уровне и являются шагом вперед в деле укрепления
международных действий по борьбе с
транснациональной преступностью. В частности,
вызывает удовлетворение принятие Венской
декларации о преступности и правосудии, в которой
излагаются общие руководящие принципы в
отношении принимаемых мер и подтверждается
обязательство в отношении активизации
двустороннего и многостороннего сотрудничества.
Следует особо отметить обязательство по
укреплению международного сотрудничества в деле
содействия росту и устойчивому развитию и
ликвидации нищеты и безработицы. Это
сбалансированная постановка вопроса, которая
имеет основополагающее значение для принятия
любого комплекса мер по борьбе с преступностью,
поскольку указанные инициативы направлены не
только на пресечение, но также и на профилактику.
Принятие конвенции против транснациональной
организованной преступности обеспечит новый
механизм для согласования мер, принимаемых в
различных правовых системах, и дальнейшего
укрепления международного сотрудничества и
помощи. Необходимо расширить сотрудничество и
координацию с соседними странами и странами
региона, в связи с чем был проведен региональный
семинар по оценке и классификации взрослых и
несовершеннолетних преступников,
организованный Экономической и социальной
комиссией для Азии и Тихого океана. В рамках
Ассоциации государств Юго-Восточной Азии
(АСЕАН) Индонезия продолжает добиваться
принятия мер на субрегиональном уровне. Эта
деятельность, в частности, осуществляется в
рамках плана действий АСЕАН по борьбе с
транснациональной преступностью, в соответствии
с которым разработана согласованная стратегия в
этой области.

6. Индонезия вновь заявляет о важности мер по
борьбе со злоупотреблением наркотиков,
принимаемых в рамках АСЕАН, которая
приступила к осуществлению нового регионального
плана, предусматривающего достижение
поддающихся количественному выражению целей в

борьбе с незаконными наркотиками в регионе.
Индонезия особо заинтересована, в частности, в
совещании, которое состоится в Бангкоке для
изучения путей достижения целей ликвидации к
2015 году проблемы незаконных наркотиков во всех
странах АСЕАН.

7. Международное сотрудничество имеет
основополагающее значение в борьбе с
незаконными наркотиками и психотропными
веществами. Необходимо принять
сбалансированный подход в целях сокращения как
предложения, так и спроса. Развивающимся
странам необходима техническая помощь в этой
области, и Программе Организации Объединенных
Наций по международному контролю над
наркотиками (ЮНДКП) следует играть
центральную роль в деле обмена информацией о
наиболее успешной практике в сфере
предупреждения, просвещения, лечения и
реабилитации. Индонезия надеется, что должное
внимание будет уделено вопросу о том, чтобы в
типовых стратегиях учитывались различные
социальные и культурные особенности стран, а
также обстоятельства развивающихся стран,
поскольку они обладают ограниченными
ресурсами. Вызывает беспокойство все более
широкое использование несовершеннолетних в
производстве и незаконном обороте наркотиков и
психотропных веществ, а также тревожный рост
числа детей-наркоманов. Все государства должны
уделять самое первостепенное внимание вопросам
предупреждения и не допускать, чтобы дети
становились жертвами этого бедствия. В Индонезии
особое внимание уделяется ознакомлению
молодежи с опасностью наркотиков,
осуществляется целый ряд превентивных
мероприятий и принимаются дальнейшие меры по
укреплению правового механизма для эффективной
борьбы с оборотом наркотиков и злоупотреблением
ими.

8. Г-н Аморос Нуньес (Куба) говорит, что,
несмотря на значительные усилия, предпринятые на
международном и национальном уровнях по борьбе
с наркотиками и связанными с ними
преступлениями, во многих странах не удалось
избежать усугубления положения, что вызывает
тревогу общественности. Тот факт, что эта
проблема затрагивает от 3 до 4 процентов
населения мира, свидетельствует о росте спроса на



4

A/C.3/55/SR.10

незаконные наркотики, что наряду с глобализацией
привело к укреплению глобального рынка
наркотиков и организаций, занимающихся оборотом
наркотиков. Сложившееся тяжелое и сложное
положение требует не только политической
решимости всех затрагиваемых сторон, но и
подлинного международного сотрудничества для
решения этой проблемы во всех ее аспектах, в
особенности необходимо расширить
сотрудничество с развивающимися странами, чтобы
они могли бороться с оборотом наркотиков с
помощью действенных механизмов. Двадцатая
специальная сессия Генеральной Ассамблеи стала
важным этапом в развитии такого подхода.
Подобного рода международное сотрудничество
возможно лишь на основе совместной
ответственности, комплексного анализа различных
этапов процесса и равенства всех заинтересованных
сторон, а его дальнейшее укрепление возможно
лишь при соблюдении международного права и в
частности принципов суверенитета,
территориальной целостности, отказа от
применения силы и угрозы ее применения. Борьба
против оборота наркотиков никогда не должна
оправдывать нарушение национальных законов,
поскольку это нанесет ущерб принципам,
регулирующим международное сотрудничество,
являющееся единственным действенным способом
решения этой проблемы. Куба вновь осуждает
односторонние действия, предпринятые
некоторыми государствами, в особенности теми, в
которых существуют самые высокие уровни
потребления в мире, что не дает им права брать на
себя роль международного судьи эффективности
осуществляемых действий, когда меры,
принимаемые ими самими, дают крайне
незначительные результаты. Обвинения, с которыми
они выступают, затрудняют сотрудничество и
наносят ущерб основополагающим нормам
сосуществования между государствами.

9. Высокой оценки заслуживает роль ЮНДКП,
поскольку она является основой согласованных
международных действий по контролю за
злоупотреблением наркотиками. Благодаря
налаженному сотрудничеству Кубе удалось
расширить подготовку кадров и укрепить
необходимую техническую и материальную
поддержку. Куба поддерживает работу
Международного совета по контролю над
наркотиками, который является единственным

независимым международным органом,
компетентным давать беспристрастные и
объективные оценки действий, осуществляемых
государствами в целях содействия укреплению
глобальной политики контроля над наркотическими
средствами и расширения эффективного
международного сотрудничества.

10. Куба гордится тем, что наркотики не являются
серьезной социальной проблемой среди ее
населения, и в то же время хорошо понимает, что ее
усилия по борьбе с оборотом наркотиков
представляют собой вклад в борьбу
международного сообщества с этим кошмарным
бедствием. Легко понять, почему Куба придает
большое значение как двустороннему и
субрегиональному сотрудничеству, так и
региональному и международному сотрудничеству,
если учесть, что она расположена в географической
зоне поблизости одного из крупнейших центров
потребления наркотиков в мире. Куба неоднократно
демонстрировала свое намерение не допустить
использования своей территории для незаконного
оборота наркотиков и приняла самые энергичные
меры для ликвидации и предупреждения такой
торговли, которую пытаются осуществлять через
этот естественный маршрут в направлении
Соединенных Штатов Америки. С 1970 года
кубинские власти арестовали свыше
700 иностранных наркоторговцев и лишь в
десятилетия 70-х и 80-х годов арестовали и
конфисковали 103 иностранных воздушных и
морских судна. Если бы не эти действия кубинских
властей, то в последние пять лет в Соединенные
Штаты и другие страны попало бы свыше 100 млн.
доз кокаина. Эти меры принимаются, несмотря на
их колоссальную экономическую стоимость,
старение населения и нехватку средств для их
осуществления, а также отсутствие официального и
стабильного сотрудничества со страной, которая
является главным объектом незаконного оборота,
который пытаются осуществлять с использованием
кубинской территории.

11. Помимо отдельных и единичных эпизодов
сотрудничества власти Соединенных Штатов
Америки не проявляют политической воли к
установлению серьезного и стабильного
сотрудничества с Кубой, которая, напротив,
заключила двусторонние соглашения о
сотрудничестве в этой области с 23 странами и



5

A/C.3/55/SR.10

поддерживает сотрудничество с органами по борьбе
с оборотом наркотиков еще 13 заинтересованных
стран. Куба вновь подтверждает свое официальное
предложение о сотрудничестве в адрес
правительства Соединенных Штатов Америки, с
которым она выступила в июле 1999 года, и не
требует ничего, ни даже прекращения
экономической и финансовой блокады, в качестве
условия для заключения соглашения о борьбе с
оборотом наркотиков, которое в гораздо большей
степени отвечает интересам Соединенных Штатов
Америки, чем интересам самой Кубы. Куба и далее
будет придерживаться такой политики не только в
связи с тем, что она вынуждена противостоять
возможному ущербу от оборота наркотиков для ее
населения, но также и в силу своего
международного долга и морального обязательства
перед лицом населения, страдающего от
наркотиков, в любой части мира.

12. Г-н Линг (Беларусь), выступая также от
имени Азербайджана, Армении, Казахстана,
Кыргызстана, Российской Федерации и
Таджикистана, говорит, что международная
преступность представляет собой угрозу
стабильности и процветанию всех государств без
исключения. Особую тревогу вызывают постоянные
стремления криминальных элементов проникнуть
во властные структуры, увеличение веса в
криминальной статистике таких явлений, как
нелегальный оборот наркотиков и оружия,
терроризм и торговля людьми.

13. Программа Организации Объединенных
Наций по предупреждению преступности и
уголовному правосудию является уникальным
инструментом согласования усилий в области
борьбы с преступностью, и ее необходимо
укрепить, в том числе в финансовой области, а
также укрепить соответствующие
антикриминальные подразделения Секретариата.
Большую ценность представляют документы,
разработанные на десятом Конгрессе по
предупреждению преступности и обращению с
правонарушителями и девятой сессии Комиссии по
предупреждению преступности и уголовному
правосудию, в частности Декларация о
преступности и правосудии. Беларусь приветствует
завершение работы Специального комитета над
проектом всеобъемлющей конвенции против
транснациональной организованной преступности и

будет конструктивно участвовать в разработке трех
дополнительных протоколов к конвенции,
касающихся торговли женщинами и детьми, борьбы
с незаконным изготовлением и оборотом
огнестрельного оружия и незаконного провоза
мигрантов.

14. В июне этого года Совет глав государств
Содружества Независимых Государств (СНГ)
принял международную программу совместных мер
борьбы с организованной преступностью и иными
видами опасных преступлений на территории
государств � участников СНГ на период
2000-2003 годов, которая является надежной
основой сотрудничества СНГ в этой области. На
заседании Совета руководителей органов и
специальных служб СНГ рассматривался вопрос о
ходе выполнения этой программы, а также
предложения по реализации поручения Совета глав
государств о развертывании деятельности
антитеррористического центра СНГ.
Правоохранительные органы государств СНГ
продолжают проводить согласованные
межведомственные оперативные и
профилактические мероприятия.

15. Г-жа Ахмед (Судан) говорит, что
международная борьба с наркотиками является
общей ответственностью, которая требует принятия
взаимодополняющих и сбалансированных мер в
соответствии с целями и принципами Устава
Организации Объединенных Наций и
международным правом, в особенности с полным
уважением суверенитета и территориальной
целостности государств, невмешательства в их
внутренние дела и уважения прав человека.

16. Судан является участником международных
соглашений по борьбе с незаконным оборотом
наркотиков и психотропных веществ, поскольку он
убежден в том, что они наносят колоссальный
ущерб молодежи и обществам, и поддерживает
международное сообщество в его стремлении всеми
силами положить конец этому бедствию.
Использование средств, извлеченных из торговли
наркотиками, в незаконной деятельности, в том
числе финансировании вооруженных повстанческих
движений, создающих опасность для законных
правительств, ставит под угрозу международный
мир и безопасность, и для борьбы с этим явлением
требуется сотрудничество международного



6

A/C.3/55/SR.10

сообщества и соответствующих организаций
системы Организации Объединенных Наций.

17. Судан является одним из немногих государств,
в которых наркотики не являются серьезной
опасностью,  однако вследствие своего
географического положения используются в
качестве страны транзита. Государство по-
прежнему прилагает все усилия для борьбы с этим
явлением и приняло законодательство, в
соответствии с которым оборот наркотиков карается
смертной казнью. Судан присоединился ко всем
международным документам, касающимся
международного сотрудничества в борьбе с
преступностью, а в его законодательстве
содержатся положения, касающиеся преступлений
против окружающей среды, выдачи преступников в
соответствии с международными и двусторонними
договорами и пактами, борьбы с коррупцией,
подкупом и незаконным обогащением. Судан вновь
заявляет о своей поддержке задач Специального
комитета по разработке конвенции против
транснациональной организованной преступности,
подписание которой, а также протоколов к ней
подкрепит усилия, принимаемые на национальном
и международном уровнях в этой области, а также
ускорит осуществление резолюций, принятых на
двадцатой специальной сессии Генеральной
Ассамблеи.

18. Г-жа Чунг (Республика Корея) говорит, что,
несмотря на колоссальные возможности для
экономического роста и ликвидации нищеты,
обеспечиваемые глобализацией, также имеют место
и нежелательные последствия, в частности
связанные с преступностью и наркотиками, которые
вышли за пределы национальных границ. Вместе с
тем глобализация также обеспечивает средства для
связи и сотрудничества в целях борьбы с этими
проблемами, чем объясняется важность принятия
многосторонних мер. Венская декларация о
преступности и правосудии, принятая на десятом
Конгрессе Организации Объединенных Наций по
предупреждению преступности и обращению с
правонарушителями, содержит свод руководящих
принципов в отношении международного
сотрудничества в этой области, и, когда она будет
принята Генеральной Ассамблеей, международному
сообществу следует принять меры для ее
всестороннего осуществления.

19. Оперативность, с которой осуществляется
работа по подготовке конвенции против
транснациональной организованной преступности и
протоколов к ней, свидетельствует о том, что
международное сообщество преисполнено
решимости и готовности совместными усилиями
бороться с одной из наиболее серьезных проблем
современности. Правительствам всех стран
необходимо поддерживать их принятие, обеспечить
участие в церемонии подписания и приложить все
усилия к скорейшему вступлению в силу конвенции
и протоколов в ней. В то же время необходимо в
срочном порядке разработать международный
документ о борьбе с коррупцией и хотелось бы
надеяться, что в ближайшее время будет создан
специальный комитет для ее разработки.

20. Контроль над незаконным производством и
оборотом наркотиков является другой серьезной
проблемой современности, которая с каждым разом
становится все более взаимосвязанной с
организованной преступностью вследствие
колоссальных экономических выгод от незаконной
торговли. Контроль над наркотиками и
предупреждение преступности должны
рассматриваться в комплексе. В этой связи
представляется особенно важной двойная структура
Управления по контролю над наркотиками и
предупреждению преступности, которая будет
укрепляться с развитием сотрудничества между
Центром по предупреждению международной
преступности и ЮНДКП.

21. Что касается провозглашенных на двадцатой
специальной сессии Генеральной Ассамблеи целей
прекращения оборота наркотиков и
злоупотребления ими во всем мире к 2008 году, то
Республика Корея разработала национальную
стратегию, которая осуществляется с прошлого
года. Она также принимает участие в мероприятиях
различных механизмов регионального
сотрудничества и с большой пользой проводит
периодические двусторонние консультации с
соседними государствами. Вместе с тем
распространение новых синтетических наркотиков
как стимуляторов анфетаминового ряда является
особым поводом для беспокойства в связи с
нехваткой соответствующей информации. В этом
контексте высокой оценки заслуживает
осуществляемая ЮНКДП деятельность по
разработке и содействию применению технических



7

A/C.3/55/SR.10

методов определения источников происхождения
этих наркотиков.

22. Г-н Парибатра (Таиланд) говорит, что
необходимо вновь подчеркнуть, что незаконные
наркотики представляют собой угрозу для
человечества. Эта проблема наносит ущерб
возможностям государств в полной мере
использовать их людские ресурсы для целей
развития и связана на национальном и
международном уровнях с организованной
преступностью, отмыванием денег и коррупцией.
Необходимо бороться со всеми ее аспектами, т.е.
производством, транзитом и потреблением. Ни одна
страна не способна самостоятельно искоренить эту
проблему, и необходимы широкие критерии на
национальном, субрегиональном, региональном и
международном уровнях при активном и
скоординированном участии всех слоев общества,
правительств, гражданского общества,
неправительственных организаций и средств
массовой информации, а также заинтересованных
международных организаций. Таиланд с
удовлетворением отмечает, что международное
сообщество уделяет первостепенное внимание этой
проблеме, о чем свидетельствует Декларация
тысячелетия (A/RES/55/2). Он также приветствует
разработку конвенции против транснациональной
организованной преступности и протоколов к ней в
качестве рамок наиболее эффективного
сотрудничества в борьбе с преступностью, в том
числе преступностью, связанной с наркотиками.
Правительство принимает меры для борьбы с
предложением наркотиков и спросом на них, а
также для пресечения каналов транзита незаконных
наркотиков на территории страны и создало
соответствующую правовую основу, в том числе
приняло закон 1999 года о борьбе с отмыванием
денег. Проводятся эффективные информационно-
разъяснительные превентивные кампании, в
особенности ориентированные на детей и
молодежь, и, несмотря на переживаемые страной
экономические трудности в национальном бюджете,
выделен значительный объем средств для лечения и
реабилитации наркоманов.

23. Синтетические вещества, в частности
стимуляторы анфетаминового ряда, еще более
усугубляют проблему, поскольку их использование
приобретает широкие масштабы среди молодежи в
связи с их низкой стоимостью и компактными

размерами. Борьба с ними затрудняется тем, что их
можно, не привлекая внимания, перевозить через
границы и даже продавать на улице. В 1999 году
было конфисковано 50,25 млн. таблеток
анфетаминов, т.е. на 50 процентов больше, чем в
1998 году. В первые четыре месяца 2000 года было
конфисковано 20,29 млн. таблеток. Это
свидетельствует о том, что если не принять
соответствующих мер, то анфетамины в ближайшее
время станут самым распространенным наркотиком.
В этой связи к международному сообществу вновь
обращается просьба уделить самое первостепенное
внимание растущей угрозе анфетаминов по
сравнению с проблемами героина и других
наркотиков.

24. Таиланд выражает признательность своим
многочисленным друзьям и сторонникам, без
содействия которых его усилия были бы
безрезультатными. Вследствие его географического
положения сотрудничество с соседними странами
имеет основополагающее значение. Была
достигнута договоренность об укреплении
сотрудничества в правоприменительной области,
обмене информацией и подготовке кадров, и
Таиланд будет и далее активно сотрудничать со
своими соседями в решении проблемы наркотиков
на двустороннем, многостороннем и региональном
уровнях и таким образом сможет мобилизовать
необходимые средства для борьбы со всеми ее
аспектами и практической реализации совместной
ответственности, которая нашла свое выражение в
различных соглашениях.

25. Были достигнуты определенные успехи в
контексте АСЕАН, которая на своем тридцать
третьем совещании министров, состоявшемся в
Бангкоке в июле 2000 года, приняла решение
перенести с 2020 на 2015 год срок ликвидации
наркотиков в регионе. Как заявила генеральная
ассамблея министров иностранных дел, эта цель
будет также рассматриваться на международном
конгрессе, который Таиланд и ЮНДКП проведут
11�13 октября 2000 года. Таиланд выражает
признательность ЮНДКП за поддержку в деле
укрепления сотрудничества между странами Юго-
Восточной Азии и оказанную финансовую и
техническую поддержку.

26. Таиланд настоятельно призывает
международное сообщество следовать принятому
им решению по поводу борьбы с этой проблемой



8

A/C.3/55/SR.10

широким фронтом на основе совместной
ответственности. Необходимо приложить все
усилия на индивидуальном и коллективном уровне
для осуществления решений двадцатой
специальной сессии Генеральной Ассамблеи путем
принятия мер, в частности по борьбе с незаконным
производством, оборотом и злоупотреблением
стимуляторов анфетаминового ряда, способствуя
контролю над прекурсорами, сотрудничеству в
судебной области и сокращению спроса путем
борьбы с отмыванием денег и искоренения посевов
незаконных наркотиков с помощью внедрения
альтернативных культур.

27. Г-н Огановский (Польша) поддерживает
заявление представителя Франции от имени
Европейского союза и говорит, что оборот
наркотиков, контрабанда оружия, рабство и
коррупция являются лишь некоторыми из
незаконных видов деятельности, которые серьезно
угрожают не только внутренней безопасности и
развитию затрагиваемых стран, но в некоторых
случаях и международному миру и безопасности.
Преступные организации все чаще нарушают
эмбарго на поставки оружия и способствуют таким
образом расширению вооруженных конфликтов,
эффективно и с выгодой для себя используя
происходящие в мире в последние десятилетия
позитивные изменения, такие, как открытие
международных границ, революция в сфере
коммуникаций и либерализация торговли.

28. Польша выражает свое удовлетворение по
поводу завершения работы над конвенцией против
транснациональной организованной преступности,
проект которой четыре года назад представил
президент Польши. Этот правовой документ станет
прочной основой для сотрудничества между
государствами, а потребность в таком документе
еще более возросла в связи с беспрецедентным
расширением преступных действий в последнее
десятилетие, во многих случаях на глобальном
уровне. Конвенция заполнит существенный пробел
в международном праве, поскольку в ней
квалифицируется в качестве преступного деяния
участие в организованных преступных
группировках и предусматриваются меры для
борьбы с отмыванием денег, а также для создания
широких механизмов сотрудничества между
государствами. Следует надеяться, что переговоры
в отношении трех протоколов завершатся на

следующей сессии Специального комитета и что
они будут открыты для подписания в ходе
конференции высокого уровня, которая состоится в
Палермо в декабре. Для успеха этой конвенции
основополагающее значение имеет универсальное
присоединение к ней. В этой связи Польша примет
все необходимые меры для ее скорейшей
ратификации и призывает все остальные
государства принять такие же меры. Польша
поддерживает идею о разработке также
международного документа о борьбе с коррупцией
и присоединяется к тем, кто выступает за
дальнейшее укрепление потенциала Организации
Объединенных Наций по борьбе с проблемой
транснациональной преступности.

29. Г-н Аль-Рубаи (Ирак) говорит, что его страна
продолжает с большим интересом следить за
мероприятиями по борьбе с наркотиками.
Национальная комиссия по борьбе с наркотиками и
министерства здравоохранения и внутренних дел
выполняют обязательства, принятые в соответствии
с Конвенцией Организации Объединенных Наций
1988 года о борьбе против незаконного оборота
наркотических средств и психотропных веществ
путем осуществления закона № 23 1966 года. Ирак
неизменно участвует в региональных и
международных совещаниях и конгрессах,
касающихся наркотиков, таких, как двадцатая
специальная сессия Генеральной Ассамблеи, а
иракские организации, занимающиеся этими
вопросами, прилагают все усилия для
представления соответствующих ежегодных
докладов и статистических данных Управлению
Организации Объединенных Наций по контролю
над наркотиками и предупреждению преступности.

30. Благодаря принятым компетентными
иракскими органами мерам Ирак является одной из
немногих стран мира, свободных от
злоупотребления, оборота и торговли наркотиками.
В стране не существует ни посевов, ни индустрии
наркотиков и отсутствуют случаи недолжного
использования химических веществ, применяемых
в производстве наркотиков или психотропных
веществ. Ирак на постоянной основе осуществляет
специальные профилактические программы по
борьбе с наркотиками и психотропными
веществами и информирует различные слои
общества об опасности таких веществ.



9

A/C.3/55/SR.10

31. Ирак выражает сожаление по поводу того, что,
несмотря на принятые предупредительные меры,
впервые в автономном районе на севере страны
обнаружены посевы и случаи торговли наркотиками
после того, как центральная власть покинула этот
район вследствие вооруженного вторжения,
предпринятого Соединенными Штатами Америки и
Соединенным Королевством. Ситуация
административного вакуума, которая сложилась на
севере Ирака, побудила вооруженные группировки,
контролирующие этот район, приступить к
выращиванию коки на обширных территориях. В
1999 году Ирак конфисковал 270 кг гашиша,
переправляемого в соседние государства, и
призывает международное сообщество положить
конец тяжелой ситуации, сложившейся в северных
районах Ирака и по-прежнему представляющей
собой угрозу для мира и безопасности иракского
общества и соседних государств, которые
превратились в зону транзита указанных вредных
веществ.

32. Г-н Апата (Нигерия) выражает
признательность Директору-исполнителю
Управления по контролю над наркотиками и
предупреждению преступности за его широкое и
информативное выступление и благодарит ЮНДКП
за оказываемую ею помощь национальному органу
Нигерии по борьбе с оборотом наркотиков,
которому удалось добиться существенных успехов в
сфере контролирования предложения наркотиков.
Что касается сокращения спроса, то этот орган
создал ряд программ, направленных на
профилактическое обучение и ознакомление
населения с опасностью злоупотребления
наркотиками.

33. Токсикомания ежедневно губит жизни людей,
в том числе влечет за собой большое число
смертельных случаев и насильственных
преступлений, совершаемых людьми под
воздействием наркотиков. Злоупотребление
наркотиками и их незаконный оборот представляют
собой серьезную опасность для всех обществ.
Учитывая мировой характер этой проблемы, ее
решение неизбежно должно основываться на
глобальном подходе. Помимо этого для борьбы с
действиями дельцов наркобизнеса, которые
располагают значительными средствами,
необходимы соответствующие ресурсы на местном,
региональном и международном уровнях. Нигерия

готова подписать меморандумы о понимании с
другими странами, которые разделяют эти
опасения, и гарантирует всем государствам, что она
будет сотрудничать в розыске, наказании и выдаче
нигерийских граждан, нарушающих законы о
наркотиках любой страны. Нигерия приняла законы
для обеспечения конфискации движимого и
недвижимого имущества лиц, осуждаемых за
участие в незаконном обороте наркотических
средств и психотропных веществ, что обеспечит
должное наказание таких преступников за их
действия. Помимо этого, правительство поставило
себе цель укрепить свои структуры, занимающиеся
вопросами профилактики, и обеспечить выделение
надлежащей финансовой поддержки комитетам по
контролю над наркотиками на государственном и
местном уровнях для выполнения ими своих
функций.

34. Коррупция и отмывание денег, так же как и
незаконный оборот наркотиков, являются
предметом пристального внимания правительства
Нигерии в последние 18 месяцев, т.е. после
восстановления демократии в стране. Коррупция
является раковой опухолью, которую необходимо
удалить, и правительство Нигерии полно
решимости бороться с этим явлением без каких бы
то ни было исключений, о чем свидетельствуют
энергичные меры, принятые для возвращения
средств, похищенных из государственной казны.
Вместе с тем некоторые из усилий,
предпринимаемых правительством для возвращения
незаконным образом переведенных средств,
сталкиваются со сложными юридическими
процедурами. Делегация Нигерии выражает
признательность всем членам международного
сообщества, которые оказали ей помощь в
осуществлении этих усилий, и призывает те страны,
в которых депонированы незаконно переведенные
из Нигерии средства, оказать содействие в их
репатриации. Кампания по борьбе с коррупцией
позволила создать прочную организационную базу,
и недавно была учреждена комиссия по борьбе с
коррупцией, обладающая полномочиями по
расследованию заявлений и преданию виновных
суду.

35. Нигерия решительно поддерживает все
инициативы по разработке международной
конвенции о борьбе с коррупцией, а также проекты
технического сотрудничества, направленные на



10

A/C.3/55/SR.10

оказание помощи правительствам в борьбе с
коррупцией. Она надеется, что международное
сообщество в ближайшее время перейдет от
поддержки международных соглашений к принятию
необходимых мер для уничтожения наркотиков и
для борьбы с преступностью и коррупцией в мире.

Заседание закрывается в 16 ч. 20 м.


